38 uam eam communem dicunt, qui negatiuam receptiorem. Hoc ꝑ vnum scio pro negatiua non excludi substitutum sepius fuisse iudicatum maximè quando substitutus esset delibris Osasc. decisio. Pedemonta. 126. post Boeri. decisio. 354. Vincen. de Fran. decisio. 29. 1. part. & Italiae sepius idem iudicatum testatur Canalca. decisio. 7. num. 32. quia num. 1. illius decisionis quę in tertia part. est latè, & diffusè hunc articulum tractat. sed si vera foret affirmatiua opinio excludi substitutum.

39 Respondetur ꝑ secundo intelligendam vt in mortis articulo constitutus ingrediendo monasterium non ex eo solo quod sit proximus morti in fraudem fecisse substituti credendum, ideoque ingressus non teneat, quia & præter eam coniecturam alia requiritur scilicet comminatio præcedens de ingrediendo in illius fraudem, aut alia similis, solius enim mortis instantis non sufficit coniectura ex receptiori aduersus Menoch. sententia. Ruin. consil. 78. numer. 8. lib. 3. Decius in d. cap. in presentia num. 61. asserunt communem & veram Parisi. consil. 13. num. 67. 68. lib. 1. & Mantie. de coniectu. vltima. volunta. lib. 10. tit. 4. num. 26. Molin. qui alios tractat. de primogen. Hispanor. lib. 2. cap. 5. num. 28. 29. Peregrin. tractat. de fideicom. artic. 24. num. 59. versic. verum tota difficultas, qui Rip. Gabriel. & alios refert Didac. in Epito. ad 4. 2. part. cap. 8. §. 2. num. 10. Et ꝑ recte quia in dabo potius vt animæ consulat quam vt substitutum excludat id fecisse præsumendum Gozadi. consil. 90. num. 5. Mantie. d. tit. 4. num. 18. ad finem Deci. Felin. & ceteri in d. cap. in presentia.

40 Quintum ꝑ Celsi. & Menoch. argumentū sumitur à traditione Ancharra. consil. 42. r. respondit is, quod & si pater (quia actus est voluntatis) possit quodocunq. filium vel filiam emancipare, & ex filia nepotem: attamen emancipatio facta in fraudem illius vel neptis ex ea non valet, quod tunc maxime in fraudem factam censetur cum filia in extremis laborat Anna. consil. 23. Castren. consil. 339. lib. 2. Deci. consil. 244. nu. 6. Cels. Hugo. d. consil. num. 32.

41 Respondetur longe diuersum casum esse de eo qui matrimonium contrahit in mortis articulo, ab eo qui in d. argumentatione obijcitur; nam priori casu moriens matrimonium contrahit quod in dubio vt anime magis cōsultat fecisse censetur quam in fraudem alterius; ex his quę modo ex Mantie. & alijs in superiori argumento; At in casu Ancharra. pater sanus & nulla detentus infirmitate emancipabat filiam in extremis agētem, quo casu

filia nihil potest de patris factio imputari, ideo non mirū si illius factum sibi nō noceat.

42 Sexto ꝑ argumentatur Meno. à traditione Alex. in l. si filio. §. si vir in quinquennium ff. solut. matri. docuit, quod & si liberum sit marito fundum dotalem ad quinquennium locare, si tamen in fraudem vxoris morientis id faciat locatio non valet: hanc eandem rationem Meno. à Cels. usurpauit d. cons. & num. 32. ad medium Tiraq. de retrac. conuentio. §. 3. num. 19. glof. 1. qui idem scribit in Pralato locante res Ecclesię.

Argumentum hoc facile vt proximum tollitur, nam locatio fit ab eo qui sanus est in fraudem vxoris infirmę, & in viuente magis quam morti proximo, qui suę salutis immemor non censetur. l. si quis ingrati §. si quis moriens ad S. C. Sillania. & tex. insignis in l. fina. C. ad l. Iuliam repetun. Non enim præsumendum vt tex. in d. ca. 1. de fina. ex matrimonio. ad morga. contrac. dixit quemquā in peccato viuere velle, aut mori, vnde vtriusq. casus dispar ratio est.

43 Septimo ꝑ argumentatur Cels. & Meno. à celebri & famigerata doctrina Angel. in l. sed est quæsitum ff. de libe. & posthu. scriptu. relinquit, quod & si pater possit tñlium illegitimum legitimare nō tamē id potest quoties in fraudem facit alicuius, id tunc, inquit ille, contingit, quoties existens in extremis cū concubina matrimonium contrahit, in fraudem enim substituti facere censetur: sequenti fuerit Angel. doctrinā Ruin. consil. 211. nu. 7. 8. lib. 1. & cons. 46. n. 8. lib. 2. cons. 163. nu. 7. lib. 3. Curt. ium. cons. 26. n. 9. Tiraq. qui alios in l. si vnquā verbo suscepit. liberos nu. 74. C. de reuocan. donatio. Alciat. respon. 616. n. 4. Cæpha. qui multis, id sequitur cons. 239. n. 10. & 17. lib. 2. Addit idem Meno. nu. 22. verā esse Angel. traditionem ex simili Ioan. Andr. traditione in ca. tãta. col. 2. ex. qui filii sint legi. ꝑ dicētis, legitimatiōe factam per subsequēs matrimonium in mortis articulo, nullum primogenito in iure primogenitura præiudiciū inferre iam legitime nato, vt ei alter ius auferat primogenitura. Addiderim ipse Meno. & Celsi. traditionibus alios non inutilibus rationibus eandē Angel. doctrinā sequutos fuisse: & idē Angel. alibi in l. nuper n. 3. de natura. libe. idē censit cuius doctrinā mirabilem asserit licet de ea dubitet Felin. in d. cap. in presentia n. 39. Alciat. cons. 140. nu. 6. lib. 9. Cæpha. cons. 176. nu. 30. Socin. in d. l. sed est quæsitum. Rosell. tracta. de legitima. cap. de causa materia num. 41. ad em Meno. cons. 108. num. 21. lib. 2. Onde. cons. 32. num. 45. qui alios.

45 Huic ꝑ argumento respondetur Menochij Celsi. & aliorum traditionem veram non esse, &

se, & receptiorem opinionem esse in contrarium, quod non ex solo matrimonij contractu in mortis articulo celebrato nisi alia extant coniecturae fraus praesumitur, atque ideo valet etiam ad damnum substituti, quem admodum in responsione ad 4. argumentum animaduerti ex traditione Molin. Mantii. Peregrin. & aliorum: id ipsum latissime probat & defendit idem Mantii. d. tractat. de coniectu. vltima. volunta. lib. 11. titu. 13. a num. 1. vbi & obiectis quibusdam respondit post Didac. d. §. 2. num. 10. Ex his inferitur non recte censisse Pelay. nostrum in tracta. de maiorati. Hispan. part. 2. quaest. 1. num. 2. qui post Roderi. Suar. docuit legitimatum per subsequens matrimonium contractum in mortis articulo in maioratibus non succedere ad exclusionem alterius vocati, qui traditione Angel. mouetur in d. l. sed est quaesitum. communiter improbata, & longe rectius alij docuerunt Hispanici scriptores cum communi; qualis Molin. in loco supra adducto Mencha. lib. 2. controuer. vsusfreq. cap. 41. num. 5. Spin. qui alios tracta. de testam. glo. 15. num. 105. Didac. in 4. 2. part. cap. 8. Didac. de Castill. Cifuen. Rojas, & alij ab eo relati num. 101. Neque obstat Ioan. Andree traditio, quam idem Menoch. in tuitio- nem praedictae argumentationis adfert & qui in d. cap. tanta scripserit legitimatum factam per subsequens matrimonium in mortis articulo in praedictum nati post contractum matrimonij non valere quoad effectum vt priori nato ante matrimonium primogenitura deferatur, quoniam & Ioan. Andree opinio communiter refellitur ab omnibus, quia ex sequuto matrimonio vere legitimus efficitur. d. cap. tanta l. cum quis C. de natura. libe. & ideo excludit secundo genitum in primogenio; quemadmodum & de iure primogeniturae loquendo censit Felin. in cap. prudentiam num. 9. de offic. de leg. Ioan. Linci. tractat. de primogeni. lib. 1. quaest. 14. num. 19. Tiraquel. tractat. de iure primogeni. quaest. 34. num. 47. Doctissimus Gregor. Lop. in l. 2. titu. 15. part. 2. glos. *Sino el hijo mayor*. quem alter refert & sequitur eruditissimus Molin. tractat. de primoge. Hispan. lib. 3. cap. 1. num. 5. & 6. idem Molin. eo tractat. lib. 2. cap. 2. num. 23. & inaduertenter alioquin doctissimus Peregrin. d. tractat. de fideicom. artic. 24. num. 35. dixit communem fore sententiam contrariam. ad quam Tiraquel. Tancre. Molin. & alios citat quosdam, cum Molin. & quos ille refert contrariam tueantur. Nam Molin. num. 7. in quo loco eum adducit, casum mutat diuersum, scilicet an legitimatus per subsequens matrimonium excludat legitimè natum cō-

stante matrimonio quoties aliud matrimonium intermedium fuit, & non excludere in iure primogeniturae rectè cum communi scribit multos adducens; quanquam inter Hispanos scriptores maxima sit controuersia, alijs affirmatiuam, ceteris negatiuam defendentibus, quos Molin. refert & praeter eum Peralt. in rubr. de hered. instituten. num. 122. Gregor. Lop. in l. 2. titu. 25. part. 2. verbo. *Sino el hijo mayor*, Aluarad. de coniectur. men. defunct. lib. 2. cap. 3. §. 2. num. 11. 12. Sed haec questio extra propositum tractatus est. nisi & in hac specie matrimonium secundo contractum in mortis etiam articulo celebratum foret. nam eo casu adhuc communis opinio sustinenda est ex his rationibus quas Molin. & Peregrin. adferunt, & ex his quae Didacus Couarruias licet contrariam ibi defendat in Epito. ad 4. 2. part. cap. 8. §. 2. num. 28. qui communem.

49 Octauo argumentatur a consil. Crauet. 82. num. 3. lib. 1. cum scribit permutationem beneficij factam in mortis articulo in fraudem patroni factam censeri, vt ei ius auferat praesentandi. Et tamen permutatio semper licita est. huic respondetur facile in casu & specie Crauet. permutationem fuisse in fraudem patroni non ex eo solo quod in mortis articulo fieret, sed quia permutabat moriens cum illius nepote quo casu facilius vt ille probat, ratione coniunctionis praesumitur fraus: tum etiam quia beneficium quod moriens cum nepote permutabat erat altero pinguius, quibus concurrentibus rectè, & mihi videtur, censuit Crauet. permutationem in fraudem factam censeri.

50 Nono & argumentatur a traditione glosae in cap. de his de sepultu. quam omnes sequuntur: Et si pater possit vendere, alienare, & transportare bona sua, atque hoc modo filios in consequentiam legitimae priuare; si tamen in fraudem eorum, non licet, fraus vero praesumitur quando morti proximus suspectis persona bona vendit. d. glos. in cap. de his. quam post ceteros sequitur Couar. in cap. Raynun. de testam. §. 10. num. 9. versic. quarto. eadem de testam. & alij multi quos conijecit idem Menochi. tractat. de recupera. possessi. remed. 9. num. 173. Respondetur verum non esse patrem ex eo solo quod proximus sit morti in fraudem filiorum alienare censeri, nisi concurrant aliae coniecturae qualis venditio facta suspectis personis, aut alia similis. vt Dida. d. loco docet & ceteri omnes. Nam vt dixi in principio huius cap. non dabitur esse posse quemlibet in mortis articulo contrahere: at cum nulla subest

subest alienandi causa, fraus in alienatione huiusmodi in extremis facta praesumitur. quia cum filijs communi voto parentum hereditas debeatur l. nam & si parentibus ff. de inoffi. testam. l. scripto ff. vnde liberi, quando eis sine causa adimitur, iniuria irrogatur, & damnum inferitur, in nostra vero specie, & si in substituti exclusionem in consequentiam fiat matrimonium, tamè non in fraudem illius contractum praesumitur & quia matrimonium contrahere ex sui natura opus est meritorium, nam gratiam confert, quia Sacramentum, & asserere contrarium heresis foret cap. 7. & 8. sessio. 7. S. C. Tridentini igne cap. 1. eius sessio. & fraudis praesumptio ab hac omnino excluditur argum. l. merito cum alijs ff. pro foci. excludit enim fortior praesumptio alteram l. Diuus ff. de in. restit. mino.

51 Decimo & adducit tex. in l. titius ff. ad S. C. Trebell. & si haeres institutus, & grauatus restituere quod sibi supererit, tempore quo moreretur, possit fideicommissi bona alienare propter facultatem a testatore concessam, illis verbis (*quod sibi supereret*) atqui bona haec in fraudem substituti alienare ad libitum non poterit animo euertendi fideicommissum, vt illic docent. Castren. Cuma. Alexand. & alij; id ipsum comprobat alijs rationibus, ibi Menoch. qui Ruin. citat. consil. 163. num. 4. lib. 3. Existimantem, & grauatum praesumi in euertionem fideicommissi bona illius donasse, quoties in extremis agens id fecit. Respondetur tex. in d. l. titius potius nostram tutari opinionem; non enim distinguit tempus mortis ab alio, sed indistincte statuit posse grauatum quancumque alienare, dum id non faciat animo infringendi fideicommissum. Ruin. autem non ex solo instanti mortis articulo mouetur, sed quoties alia concurrant coniecturae: atque ita expressim scribit in specie d. l. titius idem Menoch. lib. praesumptio. 4. praesumptio. 188. num. 15. in quo cap. ea, quae ad intellectum d. l. pertinent adfert. Rursus actus ille alienandi vt supra tetigi nihil ad Deum aut meritum, quemadmodum contractus matrimonij in mortis articulo, quem ideo concelebrasse in facie Ecclesiae credendum, vt animè potius consulat, quam vt substitutum excludat: vt rectè post alios a me. supra relatos docet Mantii. d. lib. 11. titu. 13. a num. 11. eum sequent. Cetera vero argumenta, quae Menoch. adfert extra casum questionis sunt, non enim de moriente loquuntur, vt noster est casus & videris lector optimè quam periculosa sit consulentium merces, qui eoducuntur quo pecunia agit. Et quod nisi sum,

mo animi morore dixerim, idem ipse Menoch. contrarium docet expressim lib. praesump. 5. praesump. 5. num. 16.

55 Rectius itaque & sentiendum, huiusmodi legitimationem per contractum matrimonij & si in extremis, substitutum excludere, neque ex sola instanti morte fraudis, aduersus eum coniecturam capi. primo, actus qui se habere potest ad bonum, & ad malum, in dubio bonus est iudicandus, siue exquiras ius diuinum aut humanum ca. 2. ex. de reg. iur. quem sic egregie declarat Panormit. in cap. 1. nu. 7. de cleri. non resi. & qui eum refert, & multis illustrat similibus idem Menoch. tractat. de praesumpt. lib. 5. praesumptio. 2. num. 6. vbi num. 1. pro regula statuit, in dubio neminem delinquere, aut peccare praesumendum d. l. merito. l. item apud Iabeonem §. si communem ff. de iur. iuran. quin imo, illic inter cetera nu. 25. vt & in hoc tractatu animaduerti, ait praesumi in dubio potius matrimonium clandestinum, quam adulterium; ex traditione Bald. in l. quicumque num. 24. C. de seru. fugi. Felin. in cap. 1. num. 18. de praescrip. cuius tamen, & aliorum traditio, vt hoc obiter animaduertam iure nouo Concilij Tridentini antiquata est: nam & hodie cum clandestina matrimonia fuerint abolita, & in adulterio viuat, qui aduersus Sacri Concilij decretum contrahit matrimonium hoc iure clandestinum praesumi nequit, vt vitemus peccati suspitionem: antiquitus autem cum valerent, ideo clandestinum potius, quam adulterium credebatur.

57 Secundo & quia & votum emissum in vltimo vitae spiritu obligat. cap. sicut in 2. de regu. cap. litteraturam ex. de vo. & voti. re-
58 demp. Tertio & non est praesumendum in fraudem quemquam id facere, qui suo iure, cum aliquid facit, vtitur, l. nullus de reg. iur. l. nemo. C. de Iude. Menoch. lib. 4. praesump. praesump. 188. num. 15. & si
59 & in consequentiam tertio praedictum inferatur l. fluminum §. fin. ff. de dam. infect. vbi glo. & alij & latissime idem Menoch. ex
60 Crauet. & alijs d. consil. n. 55. 56. Quarto & haec me ultra alias ratio plurimè mouit, quia censetur testator in dubio conformare voluntatem suam cum dispositione laesae l. si duo vbi Bal. & Castren. num. 2. ff. de acquir. heredita. Bart. in l. vt iuris iurandi ff. de ope. liberto. Rebuff. in l. vni. in verbo proferuntur. num. 21. C. de senten. quae pro eo quod in te. prof. Iass. in l. cum filiofamilias nu. 38. de leg. 1. Alciat. de praesump. regu. 3. praesump. 37. a num. 1. cum sequent. Afflict. decisio. 44. num. 2. latius post Alexan. Rip. & alios ibi Zanç. in l. haeredes mei §. cum ita

num. 1119. & num. 1139. ad S. C. Trebelli. Tiraquel. in l. si vnquam ver. fufceperit liberos num. 101. C. de reuo. donatio. Alexan. donfil. 4. num. 12. lib. 4. Ceph. confil. 105. num. 13. & feq. Manti. qui & alios de coniectu. vltima. volunta. lib. 6. tit. 6. num. 8. cum alijs. Et nedum cum dispositione legis, sed etiam & legum municipalium loci. Corne. confil. 1. num. 28. in 4. confil. 202. num. 11. lib. 3. Peregrin. de fideicom. artic. 25. num. 41. post alios in d. §. cum ita ita fit, vt cu legis permissione, possit moriens iure vxorem ducere concubinam; atque hoc modo filios legitimare d. cap. tanta & d. l. nuper vbi moriens matrimonium contrahit; nihil contra testatoris mentem moliri videtur, nec etiam substitutum aduersus illius voluntatem excludere, qui si de hoc ipso casu a l. permissio cogitasset, idem disposuisset.

Et licet Menoch. d. confil. 126. num. 86. ad medium versic. quintus casus, in eandem incidat opinionem, quod huiusmodi matrimonium non valet in prauidicium substituti; & eam receptiorem dicat, fallitur tamen quemadmodum ex Manti. Molin. Dida. & ceteris supra ostendi.

Et licet obiectis quibusdam respondeat, & casus aliquos consideret, seipsum suo ingulat gladio, qui num. 129. fortissima in nitens rationi ait: quod & si fraus; & dolus non praesumatur in eo, qui suo iure vitur; id intelligit cum alijs, quoties is, qui actum gerit, ex eo commodum percipere potest, secus si nullum, nam tunc animo nocendi fuisse praesumitur ex li. Ray. Salice. & alijs in l. altius C. de seruitu. Alciat. de praesumptio. regu. 3. praesumptio. 23. num. 1. cum alijs per eundem ibi coaceruatis, cum igitur moriens, & matrimonium cum concubina contrahens, nedum anime commodum sentiat vt supra animaduerti sed corporis, propter tria quae a matrimonio bona oriuntur fides, proles, Sacramentum cap. omne. 27. questio. 2. cap. sicut 32. questio. 1. actus hic in substituti fraudem celebratus non dicitur. Nec dixerit quispiam prolis bonum in moriente deficere, nam nufquam de salute desperandum, & sufficit si habitu proles dari possit, quemadmodum eruditissimus Manti. docet d. lib. 11. tit. 12. num. 2. 3. Mencha. lib. 3. qq. vsufrequen. cap. 41. num. 4. & 5. Spin. dict. tractat. de testam. glos. 15. & antea Dida. d. §. 12. nu. 10. 11. a num. 95. vsq. ad nu. 105. Sarmien. li. 1. Selec. ca. 7. nu. 5.

61 Declarator & secundo, & si pater moriens comminatus fuisset se in fraudem substituti ducendum vxorem ad legitimandos filios, & cum excludendum, quo casu ad

coniecturas recurrendam non est, cum idem ipse id affirmauerit. Scio in hac controuersia communem esse sententiam substitutum non excludi, quod aperte de dolo & fraude constat, Et licet filij legitimentur quoad alia quidem minime, scilicet exclusionem substituti, cui dolus matrimonium contrahentis nocere non debet: id multis ostendit rationibus Gom. in l. 9. Tau. num. 58. 59. Molin. qui perosque cumulat de Hispanor. primog. lib. 2. capit. 5. num. 27. qui communem & num. 28. idem & fore scribit in matrimonio spirituali, quoties in fraudem substituti institutus religionem ingrederetur, de quo supra dixi. eandem sententiam non relatus a Molin. receptissimam asserit Manti. tractat. de coniectu. vltima. volunta. lib. 10. titu. 4. num. 19. ad fin. scilicet ingressum non valere religionis, quoad prauidicium illius.

64 Similiter & non excludi substitutum propter matrimonium in articulo mortis fraude contractum idem lib. 11. titu. 13. num. 6. vbi scriptum reliquit, nullum casum hanc dubitationem continere Pelay. de maio. Hispan. par. 2. questio. 1. num. 1. & 2. Grego. Lop. in l. 1. glosa magna titu. 13. part. 4. eandem ex multis repetit, receptissimam Mencha. lib. 3. questio. vsufreq. cap. 41. num. 5. licet is inibi contrariam teneat, Peregrin. tracta. de fideicom. arti. 24. num. 59. ad medium Spin. extremo communem dicit de testam. glos. 15. num. 106. ad medium. Contrariam sententiam quod & si de fraude constat expressim, adhuc substitutum excludatur, tenuere aliqui ex Hispanicis etiam interpretibus, quales Mencha. d. ca. 41. Sarmien. & alij ex Italis per Spin. relati d. glo. 15. n. 108. qui tamen incaute Gom. & Did. eius sententiae citat, qui non de hoc casu, vbi expressim contrahens matrimonium se in fraudem facere substituti asserit, sed in alio casu supra agitato, an ex sola mortis instantis coniectura fraus praesumatur, loquuntur, qui etiam Spinus inaduertenter comunem asserit hanc extremam sententiam, cum nec Gom. nec Mencha. quos refert, id dicant, imo totum contrarium vt modo dixi.

65 Mouentur & hi multis rationibus: primo quia & si id fecisse fuerit aliquando cominat, tamen in morte contrahere non praesumitur (vt peccati praesumptione vitemus) occasione prioris comminationis, sed quia ita illius aeternae salutis expedit, argu. tex. in cap. 1. de fili. nat. ex matris. ad mor. contrac. Adde & ipse neminem tam supinum praesumi, qui aeternae salutis immemor esse credatur. l. in. C. ad l. i. uiam repetun. cap. sanctimus. 1. questio. 7. cap. literas de praesump. cap. significauit de homici. Alciat. de praesump. regu. 3. praesump. 4. Menoch.

4. Menoch. de praesump. lib. 5. praesump. 5. n. 1. vbi scribit, multo magis id procedere in eo qui moritur sumptis sacris Ecclesiae sacramentis, confessione, Ecclesiastica, & extrema vnctione, ita enim argumentatur Parisi. conf. 51. 13. num. 67. lib. 1. post Hostien. & alios sequitur Menoch. conf. 227. num. 65. lib. 3. nec praesumitur mentiri Surd. decisio. 135. num. 11. Sed & haec ratio facile tollitur nam vbi de tertij prauidicio agitur vt in hac specie, non praesumitur pro moriente ex traditio. Bart. in l. si quis in graui §. 1. vbi & Igne. ff. ad S. C. Silla. ideo scribit Bal. in ca. 1. verbo vassalli de pace. const. quod non quilibet moriens praesumitur Sanctus Ioan. Baptist. & Bart. traditionem sequuntur omnes Alexan. in l. sciendum num. 15. de verbo. oblig. Marfil. qui alios in rubr. de fideiuf. num. 75. Alciat. de regu. 3. praesump. 4. num. 2. ad medium Gabri. in communi lib. 7. titu. de crim. cau. conclus. 32. num. 2. & 7. & qui alios eiusdem opinionis Menoch. d. praesump. 5. num. 18. 19. qui & num. 20. docet idem esse quoties aliqua fraudis suspitio militat contra morientem: sequitur & Surd. d. decisio. 135. num. 16.

67 Secundo & aiunt neminem qui suo vitur iure alteri iniuriam irrogare l. nemo damnus de reg. iur. atq. hinc potest debitor cui legatum fuit relictum id repudiare, & si in fraudem creditorum faciat l. qui autem & §. 1. ff. que in frau. credito. idemque esse quoties libertus in fraudem patroni id facit l. 1. §. vtrum ff. si quid in frau. patro. vnde & si ob contractum matrimonij, legio substituto contingat consideranda non est, & cum propositum potius & intentio primaria morientis sit contrahere matrimonium, & filios legitimare quae attendi debet l. si quis nec causam de reb. credi. ob ex fortissimus est, cui & regula d. l. fluminum §. fina. ff. de dam. infec. adiungi potest licet enim in parte superiori edificare molendinum & si inferiori noceat Iass. in l. quo minus nu. 33. ff. de flumi. Ripa. num. 29. Meno. d. conf. num. 56. 57.

68 Respondetur & tex. in d. l. qui autem & §. 1. que in frau. credi. non obesse; nam ideo ibi creditores nequeunt efficere vt legatarius legatum acceptum faciat, quia edictum illud ad eos tantum debitores pertinet qui sua, dolo amittunt non ad eos qui lucra non capiunt: sic expressim tex. ille in verbis: Pertinet enim hoc edictum ad diminuantes patrimonium suum, non ad eos qui id agunt ne locupletentur. Eodem modo soluitur obiectio d. l. 1. §. vtrum. ff. si quid in fraudem Patroni. vt idem tex. dixit. Neque & facit regul. d. l. fluminum §. fin. nam illius l. dispositio multis solet modis a nostratibus interpre-

70 Tercio, & quia ius illud quod substituto competit non tam radicatum est quin magis querendum quam quaesitum dici possit viuente adhuc morituro, quamdiu igitur viuente, & illo legitimos liberos procreare tollitur omnino. argu. l. 1. §. filio ff. ad S. C. Tertuli. l. 2. §. 1. eo. l. fin. ff. de sententia pass. & resti. & quae latius & subtiliter de more noster Fortun. in l. gallus §. & quid si tantu n. 149. ff. de libe. & posthu. matrimonium vero & si in proximo mortis articulo contrahatur dum sane sit metis,

71

tari. primo nisi id fiat principaliter in alterius amulationem, & detrimentum, quemadmodum in themate casus de quo agitur contingit: ita declarant post Bart. in d. l. quo minus. Iass. & Rip. in locis nunc memoratis Menoch. d. confil. 226. num. 85. 86. & num. 124. vbi & alijs tribus modis §. hunc interpretatur qui omnes huic casu adiungi possunt.

Rursus leuissima quaedam adferunt quae nec relatu digna videntur: mihi vero magis facit aduersus Menoch. & alios haec ratio. cuius immemores fuere illi quos supra adduxi & quorum sequor sententiam: posse seclusa fraude & dolo morientem matrimonium contrahere & hoc modo filios legitimare & substitutum excludere: fraude adhibita minime: quia nequeat fraus morientis tertio substituto nocere; si itaque hanc admitimus in substituti fauorem rationem, quare non eandem in fauorem filiorum admitemus? & fraus enim, & patris dolus, filijs qui matrimonio sacro legitimi efficiuntur obesse non debet, vt ab ea haereditate excludantur, a qua nisi dolus patris afforet, minime excluderentur. non enim debet filius patris iniquitatem portare, neque ex patris damnari peccato. rubri. cap. ne fili. pro. pat. l. si quis in suo §. legis veteris C. de Ino. testa. Rursus vt supra animaduerti, praesumendum in dubio testatorem vel disponentem voluntatem suam cum iuris dispositione conformare voluisse: Ius & autem licitum esse voluit posse quamuis in mortis etiam articulo, & si cum concubina matrimonium contrahere, & licet dolus det causam matrimonio vel in eum incidat sustinetur vt & supra ex Didac. & alijs docui, sequitur filios quoad omnia legitimari contracto matrimonio, etiam ad substituti exclusionem: Quoniam ex verissimili testatoris voluntate, si de liberis etiam hoc modo procreatis cogitasset, idem statuisset, iuxta glos. ab omnibus receptam in l. tale pactum §. fina. in glos. fina. ff. de pact. quae in omnibus dispositionibus locum habet Iass. ibi num. 16.

72 Tertio, & quia ius illud quod substituto competit non tam radicatum est quin magis querendum quam quaesitum dici possit viuente adhuc morituro, quamdiu igitur viuente, & illo legitimos liberos procreare tollitur omnino. argu. l. 1. §. filio ff. ad S. C. Tertuli. l. 2. §. 1. eo. l. fin. ff. de sententia pass. & resti. & quae latius & subtiliter de more noster Fortun. in l. gallus §. & quid si tantu n. 149. ff. de libe. & posthu. matrimonium vero & si in proximo mortis articulo contrahatur dum sane sit metis,

73

76 tis, & integri iudicij contrahens, non post mortem vel in morte, sed viuendo censetur contractum, & quia viuentes morimur, quoadmodum & si ad aliud institutum scribit eleganter Meno. lib. præs. 6. præs. 94. nu. 1. Atq. his in hanc sententiam libenter cōscendo. Verum si quispiam has velit cōficiare opiniones sic distinguat. Aut is qui contrahit matrimonium in mortis articulo in eo ipso instanti, quo contrahit, aut parum ante expressim dixit, se in fraudem matrimonium substituti celebrare, aut multo ante ipsum contractum matrimonij tempore quo san^o erat, priore casu, nō excludetur substitutus, quoniam coniecit illē, quā pro mortuente adferuntur, quod non præsumat in peccato mori velle, aut aliū decipere, cessant quia in legis sumus. Ille aut ille §. cū in verbis de leg. 3. alijs coniectis per Surd. decisio. 210. a. n. 1. & d. n. 1. & d. n. 1.

77 Et si de eadem in eadem mori voluntate, quia mutata non censetur. I. cum hic status. §. penitentiam ff. de donatio. in vr. & vxo. l. cū qui ff. de proba. l. lucius. 1. de leg. 2. cap. 1. vbi glo. in verbo non timore ex. quod met. cau. sequen. Masc. qui multos tractū de probatio. conclu. 1416. a. nu. 1. ornat multis Meno. tracta. de præs. lib. 6. præs. 37. a. n. 1. Ofaf. decis. Pedemon. 50. n. 1. 3. Māti. de coniectu. vltima. volunta. lib. 5. titu. 15. nu. 6. Surd. decis. 288. n. 36. & decis. 71. nu. 12. decis. 111. n. 9. aut multo ante instantem mortem tempore id fuerat comminatus, & eo casu substitutus excludetur, non enim in fraudem illius propter comminationem p̄cedentem matrimonij contraxisse præsuntur, sed vt suā magis eterna consultat salutē.

78 Nam si & si suam omnes a me citatos auctores, docere mutationem voluntatis ex longō licet intervallo temporis, non præsumi, extra casum tamen loquitur nostrum, in quo de salute agitur animā, & voluntas nē morietem in alterius fraudem quidquam facere dicamus, mutata præsumentur: nā præsumptionē illam integrā voluntatis a lege inductam, & hac quē in meliorem partem agit fauore animā alterā superat; praeipue quoties hoc casu (vt sapius accidit) eō cubina vilis, & pauperrima foret ca. inter opera de sponsa. argu. eorum, quā supra versis. primo quia & si: cum his qui inibi ab Alciat. Meno. & alijs adduxi. Quē & si noua sint praefer alios declarata, verā tamen sunt pia, & cum Christiana pietate coniuncta.

80 Tertio si declaratur, vt & si antiquitus filij ex clandestino matrimonio nati, quando aliud aderat impedimentum, siue illi sciissent vel ignorassent, illegitimi essent, quoniam sic contrahendo coniuges a se distasse ignoran-

tiam viderentur cap. cum inhibito §. si quis vero vbi glof. Gemi. Fran. Anchar. & ceteri de clandest. desponsa. in 6. Panormit. & alijs multi relati per Didac. in Epito. de sponsa. 2. par. cap. 6. nu. 12. qui idem erudite prosequitur quemadmodum & Bald. antea consil. 441. col. fina. qui scriptum relinquit ex clā destinate matrimonij dolunt contrahentiū argui & præsumi sciuisse impedimentum, & qui alios Anton. Gabri. in commu. titu. de legitima. conclus. 4. num. 17. hodie & cū clandestina fuerint matrimonia sublata, & nullo casu ex his suscepta proles legitima sit, legitimi poterit per subsequens matrimonium in facie Ecclesie, iuxta Sacri Concilij decreta contrahendum, dum aliud non subsistat impedimentum, sic declarat Peregrin. tractat. de fideicom. arti. 24. num. 74. ad finem, qui nullam reddidit rationem, quā tamen sapius refricabitur in postea dicendis, quia inhabilitas illa ad sic contrahendum induceta per Sacrum Concilium cessat, vbi post palam obseruata forma contrahunt.

SVMMARIVM.

- 1 Matrimonium iuris gentium contractus.
- 2 Naturalis obligatio dupliciter consideratur.
- 3 Naturalis obligatio qua beneficentibus beneficere cogimur.
- 4 Obligatio antidotalis infirmior illa, quae proccit ex consensu.
- 5 Obligatio naturalis ex consensu oritur.
- 6 Obligatio civilis & naturalis oritur ex contractibus omnibus a iure approbatis.
- 7 Obligatio naturalis an oriatur ex contractu a lege reprobato.
- 8 Obligatio naturalis sola sufficit in foro conscientiae.
- 9 Obligatio naturalis ex qualibet & si nuda cōuentione oritur.
- 10 Haeres institutus in minus solemnī testamento, an in foro conscientiae teneatur.
- 11 Obligatio naturalis an oriatur ex contractu, cui lex expressim resistit.
- 12 Vsurā indēbita soluta repetuntur, quando lege prohibent fuerunt in pactum adducta.
- 13 Obligatiōni omni accedere fideiussor potest.
- 14 Obligatio naturalis de iure gentium.
- 15 Obligatio naturalis non oritur ex contractu, quoties persona prohibita sint contrahere secundum Bart. opinionem.
- 16 Obligatio naturalis oritur ex contractu, etiam si persona fuerint prohibita aduersus Barr.
- 17 Consensus vbi adest, ibi illico naturalis obligatio oritur.
- 18 Consensus dicitur quid facti.
- 19 Consensus qui in factio consistit, iure civili tolli non potest.

Pactum

- 20 Pactum nudum obligat in foro conscientiae ratione consensus.
- 21 Serui naturaliter obligantur in contractibus.
- 22 Stipulatio alteri facta licet inutilis de iure civili, obligat naturaliter.
- 23 Pupillus absq. tutoris autoritate contrahens naturaliter obligatur.
- 24 Bartoli opinio communiter improbat, distinctio prohibitionem personarum, & contractuum.
- 25 Obligatio naturalis oritur etiā lege resistente secundum Iass. licet effectus impediatur.
- 26 Praetor licet nequeat iuris civilis dispositionem tollere, potest tamen illius effectus suspendere.
- 27 Effectus facilius impediuntur quam tollantur.
- 28 Prohibitio legis habens causam mixtam cum iure naturali, impedit ortum naturalis obligationis.
- 29 Obligatio naturalis non oritur tunc cum lex resistit propter imbecillitatem vel defectū consensus.
- 30 Obligatio naturalis tunc non oritur, cum prohibitio legis iuri diuino vel naturali innititur.
- 31 Obligatio naturalis nunquam oritur ex contractu a lege reprobato, vbi lex iusta est.
- 32 Actus aduersus legem factus nullus, neq. oritur civilis aut naturalis obligatio.
- 33 Obligatio naturalis non oritur ex contractu, qui legi diuina vel naturali aduersatur.
- 34 Naturaliter debitum in foro animae debetur.
- 35 Actus sine solemnitate legis factus obligat in foro conscientiae.
- 36 Ratio legis vbi cessat in casu particulari, non cessat ipsa lex.
- 37 Obligatio naturalis non oritur ex minus solemnī testamento secundum Dida.
- 38 Obligatio naturalis ex contractu inuito per filium in hoc regno, an oriatur in scio patre, & qua utilitas.
- 39 Nouissimi cuiusdam opinio reiecta.
- 40 Lex iusta aduersus deprauatos usus, impedit ortum naturalis obligationis.
- 41 Leges & statuta aduersus fraudes condita, iusta censentur.
- 42 Leges obuiantes contractibus filiorum iusta.
- 43 Vitanda fraudis ratio, multa statuta fuisse in iure nostro.
- 44 Leges fraudibus obuiantes, publicam causam habere dicuntur.
- 45 Constitutiones huius regni prohibentes filios familias contrahere non posse sine consensu parentum declarantur.
- 46 Filij familias contrahendo aduersus statuta, mortaliter non peccant.
- 47 Mulier contrahens sine consensu mariti aduersus prohibitionem statuti, non obligatur naturaliter.

- 48 Mulier contrahens etiam cum iuramento non obligatur.
- 49 Constitutiones huius regni volentes contrahentes cum filijs familias audiri non debere, declarantur.
- 50 Constitutiones huius regni volentes contrahentes cum filijs familias non debere audiri, impediunt ortum naturalis obligationis.
- 51 Constitutiones disponentes contractibus certis, nullam fidem adhiberi debere, ortum naturalis obligationis impediunt.
- 52 Fideiussor acceptus in contractu nullo minime tenetur.
- 53 Fideiussor in terminis statuti prohibentis contractum filijs familias, an accedere possit contractui.
- 54 Contractus principalis licet irritetur, non tamen accessorius fideiussoris.
- 55 Fideiussoris accepti in contractu filijs familias obligatio, an teneat distinctio quorundam adfertur.
- 56 Fideiussor accedere potest contractui reprobatō, quoties se principalem constituit debitorem.
- 57 Caruita practica obligationis fideiussoria illius, qui pro minore, aut muliere intercedit.
- 58 Fideiussor accedere potest contractui filiorum familias cum iuramento.
- 59 Contractus filiorum familias in casu constitutionis regiarum nō firmant iuramenta.
- 60 Leges municipales prohibentes iuramenta non valent.
- 61 Didaci opinio aduersus communem.
- 62 Constitutiones huius regni, prohibere possunt iuramenta aduersus communem sententiam & quare.
- 63 Leges & constitutiones non a solo Rege in hoc regno feruntur, sed & simul totius regni voto, & nō dum laycarum personarum, sed & Praetorum omnium Episcoporum & Abbatum.
- 64 Scientia & tollerantia Roma. Pontificis, vim dispensationis habet.
- 65 Consuetudine induceta mixtīm a laicis, & clericis statui aliqua possunt quae a solis laicis non possunt.
- 66 Dispositio tex. in authen. sacramenta puberum C. si aduer. vendi. & dispositio tex. in cap. debitores de iur. iuran. in Gallia sublata.
- 67 Constitutio regia huius regni, per foragitar fraus, id est ad excludendas fraudes, sub tit. de promiss. dot. declarata.
- 68 Renuntiationes quae fiunt in capitulis matrimonialibus, & si firmata iuramento, in hoc regno nulla sunt.
- 69 Statutum irritans contractus tanquam fraudulentos, iuramento non firmantur.

F 4

Statuta

- 70 Statuta fraudibus obuiantia publicam causam continere dicuntur.
- 71 Contractus iuratus cui alias in vim statuti nulla fides adhibetur, non firmatur iuramento.
- 72 Contractus in tertij praiudicium no firmatur iuramento.
- 73 Nouissimi traditio declaratur.
- 74 Leges & Statuta, contractus iuratos non comprehendunt.
- 75 Contractus aduersus formam a lege praescriptam celebratus iuramento non valetur.
- 76 Lex vel constitutio iuramentum excludens, si tamen appositum fuit in contractu sustinetur, & agi non potest ex eo.
- 77 Leges & Statuta per Rom. Pontificem confirmata, non veniunt confirmata illa que iuramento derogant.
- 78 Leges vel Statuta que iuramentum excludunt in contractibus ubi appositum est, possunt adiri iudices Ecclesiastici pro illius obseruantia.
- 79 Regulae quae obseruanda in contractibus iuratis, ubi iuramentum excluditur.
- 80 Contractus a lege vel statuto improbatos non valet.
- 81 Iuramentum a filiis vel mulieribus interpositum obseruandum.
- 82 Iuramento interposito a filiis familias vel mulieribus in contractibus, licet ad illius obseruantiam teneantur, possunt tamen petere absolutionem a iuramento.
- 83 Iurans in contractu & si nullo, non debet propria auctoritate iuramento contancine.
- 84 Absolutioni iuramenti iustam causam praebet annullatio contractus.
- 85 Ratio nouissimi sublata.
- 86 Statutum fidei in iuramento annullans, iuramentum etiam in contractu interpositum infringere censetur.
- 87 Statuta vel legibus principum, vis iuramenti suspendi non potest.
- 88 Leges Castella impediunt interpositionem iuramenti, qualiter intelligantur.
- 89 Constitutio regia huius regni declaratur, ut contractus iuratos non comprehendat.
- 90 Iuramentum non suplet probationis defectum.
- 91 Iuramentum non confirmat contractus vergetes in tertij praiudicium.
- 92 Iuramenta in tertij praiudicium non operantur, quoties damnum inferitur tertio in iure quesito vel querendo.
- 93 Decretum Vincen. de Fran. 205. prima pars declaratur.
- 94 Iuramentum interpositum in contractu cui dolo dedit causam, vel incidit in ipsum, obseruandum est, nisi dolo absorberet consensum iurantis.
- 95 Statutum vel lex municipalis annullans con-

- tractus in fraudem factos, interposito iuramento sustinentur, & quomodo intelligatur.
- 96 Opinio nouissimi reprobata.
- 97 Cap. 1. sessionis 24. de reform. matrimo. S.C. Trident. declaratur.
- 98 Obligatio naturalis, lege nulla civili tolli potest.
- 99 Ius diuinum & naturale socij sunt.
- 100 Lex naturalis aeterna legis symbolum.
- 101 Lex diuina in lumine naturalis nationis stabilitur.
- 102 Lex canonica efficere nequit ut inhabiles possint testari.
- 103 Iura naturalia dispensationes non agnoscunt.
- 104 Matrimonia iure diuino & naturali interdicta, Papa licita facere nequit.
- 105 Gradus prohibiti de iure diuino, prohibiti etiam sunt de iure naturali.
- 106 Papa efficere non potest, ut sit sacramentum, ubi deficiunt ea quae sunt de substantia & essentia Sacramenti.
- 107 Matrimonium contractum aduersus interdictum Ecclesiae ratione consensu valebat antiquitus, dum interdictum perpetuam prohibitionem non contineret.
- 108 Matrimonia clandestina valebant antiquitus, & oriebatur ex consensu obligatio naturalis.
- 109 Papa in Ecclesia Sacramentis potestatem dispensandi non habet vel statuendi, & qualiter intelligatur.
- 110 Lege humana homines interdici possunt ne contrahant.
- 111 Matrimonium contrahere homines ex causa interdici possunt, & quomodo.
- 112 Matrimonium maris & femina coniunctio.
- 113 Copula ea tantum hominibus licita, quae iure & ratione subsistit.
- 114 Matrimony contractus quibusdam personis iure civili interdictus.
- 115 Lex canonica ex causa interdici potest certis personis ne contrahant matrimonium.
- 116 Contrahentes matrimonium spreta solemnitate canonica, mortaliter peccant, & nullum est matrimonium.
- 117 Lex civilis ut saepius certas personas statuit ne contrahere possent, sic lex canonica in matrimonijs.
- 118 Matrimonium quatenus contractus, subiecitur legibus superiorum.
- 119 Lex canonica consensum contrahentium matrimonium declarare potest.
- 120 Papa ex causa ius diuinum, & naturale declarat.
- 121 Leges humanae iustae a iure naturali confuso deriuantur.
- 122 Dispensationis nomen qualiter sit interpretandum.
- 123 Matrimonium perfectum non tamen copula carnali consummatum, potest per Papam dissolui.

Papa

- 124 Papa ex causa dispensare potest ut monachus matrimonium contrahat.
- 125 Papa potest impedimenta inducere ex causa, propter quae matrimonium dissoluatur.
- 126 Papam posse constituere impedimenta matrimonij dirimentia, disjunctum fuit in S. C. Tridentino.
- 127 Cap. 1. de refor. matrimo. sessio. 24. S. C. Tridentini declaratur.
- 128 Obligatio naturalis nulla oritur ex consensu praestito in matrimonio clandestino.
- 129 Obligatio naturalis nulla oritur ex illicito contractu.
- 130 Matrimonium nullum in foro interiori, & in foro exteriori.
- 131 Matrimonium nulliter contractum aduersus decretum S. C. Trident. propria auctoritate dissolui potest.
- 132 Matrimonium contractum aduersus decretum Tridentinum dissolui non potest propria auctoritate quando inde graue scandalum oritur.
- 133 Matrimonium vi contractum & si nullum, auctoritate tamen Ecclesiae dissolui debet.
- 134 Causa irritandi matrimonia, perpetua esse debet non temporalis.
- 135 Promittens alicui mulieri praecipue virgini se eam ducturum in uxorem, tenetur etiam bodicrno iure promissionem adimplere, maxime interueniente copula carnali.
- 136 Desforans virginem decipiens eam, tenetur ipsam in uxorem ducere.
- 137 Matrimonium contrahens mulier aduersus S. C. Trident. decretum, & si desforata fuerit a viro, non tenetur vir sibi ad aliquid in foro conscientiae.
- 138 Desforans virginem ubi desforatio nota est parentibus virginis, possunt parentes aduersus desforantem agere ad dotem, & quomodo intelligatur.
- 139 Matrimonium inuitis parentibus contrahi potest.
- 140 Vir virgini non seductae nec maximis praecibus vel pretio consentienti, non tenetur ad dotem.
- 141 Pater filiam dotare tenetur, nedum cum ipsa dotem promisit, sed etiam quando sine dotis promissione matrimonium contraxit.
- 142 Pater tenetur dotare filiam quae virum indignum accepit.
- 143 Auctoris opinio existimantis teneri viri dotare virginem, cum qua clandestinum contraxit matrimonium.
- 144 Concilium Trident. non aufert ius parentibus competes propter desforationem virginis.
- 145 Dotatio virginis poena est quoad eum, qui virginem non seduxit.
- 146 Statuta & leges regni punientes filios contrahentes sine consensu parentum, ad eos extenditur qui clandestine & nulliter contrahunt.

- 147 Beneficia clerici simpliciter tonsurati vacant ob contractum matrimonij clandestini.
- 148 Auctoris distinctio noua in proposita questione an desforans virginem in matrimonio clandestino ipsam dotare teneatur.
- 149 Praesentia pro consensu habetur, in praiudicium praesentis.
- 150 Constitutiones regiae huius regni sub titulo de sponsa & matrimo. declarantur.

COMPARATIO. XIX.

CIVILIS ET NATURALIS obligatio ex legitimo oritur contractu, ex reprobo nulla; Quid vero in matrimonio contracto aduersus S. C. Tridentini decretum, & quae inde utilitas, subtilis, diligens & utilis etiam explanatio.

PRIMA scripsi coparatione matrimonium iurisdictione esse contractum, atque ideo seruis, filijs familias, & his qui de iure civili pro nullis habentur non interdicti licere etiam illis agere, & defendere: Sanè & ius ipsum getium, & naturalem obligationem dupliciter nosratre considerant; primo pro naturali obligatione, quae ex consensu oritur, & naturali aequitate suadente pacta seruari l. 1. ff. de const. pecul. l. 1. de pact. quae cum naturali iuri innitatur, cum seruis etiam contrahitur l. naturaliter l. si id quod de condic. indebi. l. haeres a debitore §. seruo suo ff. de fideiussio. l. quod attinet ibi dem Deci. & Cagno. de reg. iur. l. serui ff. de actio. & obliga. Bart. in d. l. si id quod ubi latius Iass. Anchar. in regula possessor. nu. 17. qui multa adfert similia de reg. iur. Pandr. in cap. quia plerique num. 10. 11. & 12. ex de immu. Ecclesi. Atque ita etiam oritur interpretati & filium licet in potestate constitutum l. frater a fratre ff. de condic. indebi. ubi Bart. & ceteri omnes Decius, & Cagno. in l. cum amplius §. is natura per eum tex. de reg. iur. Secundo & naturalem considerant obligationem sumentes eam pro naturali infunctu, quo suademur beneficentibus benefacere l. sed & si lege §. consuluit ff. de petition. haer. l. si non fortem §. libertus de condic. inde l. si non remunerandi §. idem Papinianus ff. manda. Haec naturalis obligatio nedum inter extraneos contrahitur, sed & inter coniunctos, & brutis quoque animalibus communis est glo. in d. §. consuluit Bart. & turmatim ceteri in l. ex hoc iure de ius. & iur. ille num. 11. Iass. nu. 50. 51. cum sequentibus, qui diffusè de effectu huius antidotalis obligationis: Idem Iass. in l. si non forte §. liber-

§. libertus num. 5. & 6. de condi. indeb. Deci. & Cagno. in dicto §. is. natura debet Panor. in cap. final. num. 5. de solut. Anchar. in dicta regula possessor. num. 19. Abusue & hanc naturalem obligationem interpretes vocant, quod priore, que ex consensu oritur infirmior sit, & nisi soluti tantum repetitionem operetur non retentionem aut compensationem, vt glos. docet in dicto §. consuluit. Surd. conf. 164. num. 28. lib. 2. post supra relatos. Hanc amplexantur distinctionem omnes Bart. in l. 1. num. 10. de condit. indeb. in l. cum quis num. 9. C. de iur. & fac. igno. Anchar. in dicta regula. possessor. num. 19. Iass. in dicto §. libertus num. 5. Deci. & Cagno. in dicto §. is natura debet Bal. & Salice. in dicta leg. cum quis Alex. consil. 70. num. 18. lib. 2. Didac. in capit. cum eses num. 9. de testam. Mencha. tracta. de successio. creatio. lib. 1. §. 1. nu. 22. & §. 2. num. 15. Rursus ius gentium primum distingunt a secundario, quæ distinctio extra institutum est casus.